- 9) Uxorum in maritos imperiosarum exemp'a in historiis passim intercurrent. Bergliota in conventum populi viros cum marito suo Einaro Thambaskelfero, siquid, fecus ac ipsa vellet, decerneret, conficturos adduxit. Vid. *Hist. Ol. Trygv. ed. Scalb. P. II. Cap. CV. p. 321.* Impotens quoque uxoris dominium Gudrunæ Osvifi filix omnes mariti experti sunt. Vid. *Laxdela, Cap. XXXIV. LV. & LXXVI.* De se suaque conjugē passus est Thorhallius quidam: *Sva man þat fara sem vant er, at bon man verda ein at ráda. 3: Evenies autem, quod solenne, ut illa sola dominetur. Vit. Thordí Hráða, Cap. V.*
- 10) Voces *kvan-riki* (*imperium uxorium*), & *ofqvæni* (*nimietas uxoria*), hoc sensu occurrunt in *Njála, Cap. CXXXV. & Heimskr. ed. Hafn. P. II. Hist. Ol. Sancti, Cap. CXLII. p. 237.*

§. XXIV.

Quin *jus vitæ & necis in uxores flagitiosas*, veluti mariti aut liberorum vitæ insidiantes & adulteras habuerint Boreales, dubitari non potest (1). Adulteria quidem apud plebrasque olim gentes morte plectebantur, & in Septentrione olim, ut apud Romanos *vir uxoris erat judex domesticus*(2). Rara tamen uxoris a marito occisæ exempla inveniri credo, tum quod cæde mulierum vel infantum, ut imbel-

belliūm, manus polluere viro forti indignūm existimaretur (3), tum quod isthoc supplicio opus marito non esset, utpote qui uxorem pro lubitu non modo repudiare, & alii vel vilissimo supponere (4), sed & aliis modis decentioribus punire poterat. Quæri ulterius potest, *utrum polyandria successiva uxori- bus unquam apud Boreales fuerit prohibita*, ita ut primo marito mortuo non supervivere, nedum alteri denuo nubere ipsis licuerit. Pro affirmante sententia adstruenda afferri solet Taciti de Germanis testimonium, ex quo *matrimonium secundum foeminis illicitum fuisse* colligitur (5). Citantur porro heroinarum quædam exempla, quæ maritis vel amantibus ne essent superstites, morte voluntaria sese peremerunt (6). Urgetur porro tam Olafi Trygvini Historia, cujus auctor causam, cur ab Erico Victorioso Sveciæ Rege uxor Sigrida Imperiosa diverterit, fuisse *legem perhibet, quæ uxores cum maritis defunctis simul sepeliri jubebat* (7), quam Eddæ denique auctoritas, quæ docere videtur, credidisse

Borea-

Boreales, foeminas, quæ morte violenta sibi allata maritos defunctos comitarentur, sedes honoratas apud Frejam post fata paratas manere, reliquis cum promiscua obscure morientium plebe ad Helam abeundum (8). Verum ex his omnibus plus exsculpi posse non opinor, quam quod foeminarum amor fidesque conjugalis, cujus argumentum morte voluntaria fortius dari non potuit, nec non univiræ in præcipuo olim, ut apud alias gentes, ita apud Boreales, honore fuerint (9). Maritis sponte commori uxoribus quondam gloriosum (10), magis tamen ex decoro quam debito id factum. Heroicis quarundam exemplis innumera aliarum opponi possunt, quæ mortuo marito non modo superstites, sed ad secundas quoque nuptias citra opprobrium progressæ leguntur (11). Nec inter leges Borealium antiquissimas, vel Frotho-nianas apud Saxonem, quæ tamen legitima matrimonia satis adstabiliunt (12), nec Odinia-nas apud Snorrium (13), tale quidpiam reperitur; quod tamen hos dumyiros, quibus
tanta

tanta antiquitatis patriæ notitia, si lex usu valuisset, tacituros fuisse mihi nevtiquam persuadere possum. Accedit, quod per divortia, non maritis modo sed & uxoribus ab omni ævo in Septentrione licita, ista lex, si unquam exstiterit, facillime eludi, & parum vel effectus vel usus habere potuerit (14).

- 1) De Gallis veteribus, quibus multa morum cum priscis Borealibus similitudo passim observatur, tradit Julius Cæsar, *de Bell. Gall. VI. 19. Viri in uxores, sicuti in liberis, vitæ necisque habent potestatem: & quum pater familias illustriore loco natus decessit, ejus propinqui conveniunt; & de morte, si res in suspicionem venit, de uxoribus in servilem modum quæstionem habent; & si compertum est, igni atque omnibus tormentis excruciatas interficiunt.* Afam uxorem, quæ vitam suam hosti prodiderat, in conventu populi capitæ damnatam, mitigata tamen poena, cum dote profectitia ad suos remisit Rex Hiörleifus Mulierosus. Vid. *Hist. Hafs Regis, ejusque pugilum. Mst.* Uxori Gudrunæ Gaukii filix, cum filios communes a se jugulatos marito epulandos exhibuisset, quin & virum suum se porro interfecturam dixisset, lapidationem & vivicomburium maritus Atlus comminatur; vid. *Edd. Sæm. Od. Atla-mál en Grönlensco:*

Brend mundo á báli i. e. *Pyra imposita comburevis,*
oc barin grióti ádr. *Lapidibus prius obruta:*

Þá hefr þú árnat *Tunc affecuta eris,*

þazu æ beidiz. *Quod semper appetis.*

Poënaus

Poenam nempe & mortem invenies, quam continua flagitiorum temeritate mereri satagis. Svanhildam uxorem & proprium filium Randverum, adulterii infimulatos, crudeli mortis genere punivit Ermenrecus rex. Vid. *Edd. Sæm. Od. Gudrúnar-bvaut; Prolog.* Hanc narrationem a Jornande, Rerum Gothicarum (vid. *Cap. XXXV.*) scriptore mutuatum Eddæ Sæmundianæ auctorem innuere videtur Perillustr. Joh. Gramminus, in *Noris ad Meursii Hist. Dan. Libr. II. Col. 77 & 78.* Rem equidem eandem utrobique narrari nemo inficiabitur, ita tamen, ut rei gestæ notitiam auctor Eddæ, quam Jornandes, multo plenior habuerit. Hanc igitur non Jornandi, sed propriis peregrinationibus & militiæ tam russicæ, quam constantinopolitanæ debere prisca Boreales verosimilius dixeris. Certe Aforum, Volsungorum & Giukungorum monumenta in hippodromo constantinopolitano repræsentata vidit Sigurdus Hierosolymipeta. Vid. *Heimskr. Tom. III. Hist. XII. Cap. XII. p. 245. & 246.* Fragmentum Historiæ Ragnari Lodbrokii, quod circumfertur, non moror, cujus auctor Oðan Edd. Sæm. quæ *Gudrúnar-grátur* dicitur, parum fidus interpretæ tantum non exscripsit; & ne Saxonem quidem, qui eo omnia contorquet, ut Hermanrico (Jarmerico) inter Reges Daniæ locum faciat, eo forte argumento inductus, quod potentissimum hunc regem in terras, imperio Danico olim subjectas dominatum alicubi legerit aut audiverit. Hermanricum enim hunc *Veneris, Sclavis & Hæstis*, qui populi Danis olim per intervalla parvere, inperitasse vel ipse Jornandes (*libr. cit. Cap. XXXIV.*), testatur. Si, cum Illustriss. Suhmio, duos Ermenrecos, alterum nempe potentissimum illum Gothorum